
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 04 febbraio 2025

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/776
Ordine del giorno concernente la realizzazione bando per i 
cimiteri dei comuni sotto i 10.000 abitanti

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 53

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 53

Voti favorevoli n. 48

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 5

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1203 concernente la realizza-
zione bando per i cimiteri dei comuni sotto i 10.000 abitanti, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	Regione Lombardia ha realizzato il bando SICIM rivolto ai 
piccoli comuni lombardi con il fine di finanziare la messa in 
sicurezza dei cimiteri;

•	il bando ha avuto un notevole successo;
impegna la Giunta regionale

compatibilmente con le risorse disponibili, a prevedere la rea-
lizzazione di un nuovo bando per i comuni sino a 10.000 abitanti 
con un adeguato stanziamento.».

Il presidente: Federico Romani
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2024 - n. XII/777
Ordine del giorno concernente la conservazione, restauro e 
valorizzazione di beni mobili di valore culturale, con particolare 
riferimento alle imbarcazioni storiche in legno

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 93, concernente «Bilancio di previ-

sione 2025-2027»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 52

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 52

Voti favorevoli n. 47

Voti contrari n. 3

Astenuti n. 2

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1204 concernente la conser-
vazione, restauro e valorizzazione di beni mobili di valore cultura-
le, con particolare riferimento alle imbarcazioni storiche in legno, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	ai sensi degli articoli 6 e 7 del Codice dei beni culturali e 
del paesaggio di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, 
n. 42, la valorizzazione consiste nell’esercizio delle funzioni e 
nella disciplina delle attività dirette a promuovere la cono-
scenza del patrimonio culturale e ad assicurare le migliori 

condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimo-
nio stesso, al fine di promuovere lo sviluppo della cultura e 
nel rispetto dei principi fondamentali le Regioni esercitano 
la loro potestà legislativa;

•	il patrimonio culturale è costituito dai beni culturali e dai 
beni paesaggistici. Sono beni culturali le cose immobili e 
mobili che, ai sensi degli articoli 10 e 11, presentano interes-
se artistico, storico, archeologico, etnoantropologico, archi-
vistico e bibliografico e le altre cose individuate dalla legge 
o in base alla legge quali testimonianze aventi valore di 
civiltà (articolo 2).

•	le espressioni di identità culturale collettiva contemplate 
dalle Convenzioni UNESCO per la salvaguardia del patrimo-
nio culturale immateriale e per la protezione e la promozio-
ne delle diversità culturali, adottate a Parigi, rispettivamente, 
il 3 novembre 2003 ed il 20 ottobre 2005, sono assoggettabili 
alle disposizioni del presente codice qualora siano rappre-
sentate da testimonianze materiali e sussistano i presuppo-
sti e le condizioni per l’applicabilità dell’articolo 10;

considerato che

•	la legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 (Politiche regionali 
in materia culturale – Riordino normativo), che indica tra le 
sue finalità la diffusione della conoscenza e l’ampliamento 
della fruizione del patrimonio culturale e immateriale pre-
sente sul territorio della Lombardia;

•	Regione Lombardia promuove e sostiene la messa in sicu-
rezza, la salvaguardia, la conoscenza e la valorizzazione dei 
beni culturali di interesse architettonico, artistico, storico, e 
ne assicuri la manutenzione, l’utilizzo, l’accessibilità e la frui-
zione pubblica (articolo 12, della l.r. 25/2016);

•	inoltre, Regione Lombardia promuove e sostiene la cono-
scenza, l’individuazione, la salvaguardia e la valorizzazione 
del patrimonio culturale immateriale, nelle sue diverse for-
me ed espressioni;

•	per patrimonio culturale immateriale si intendono, in coe-
renza con la definizione contenuta nella Convenzione per la 
salvaguardia del patrimonio immateriale, ratificata con leg-
ge 27 settembre 2007, n. 167, le prassi, le rappresentazioni, le 
espressioni, le conoscenze, i saperi, come pure gli strumenti, 
gli oggetti, i manufatti e gli spazi culturali associati agli stessi, 
che le comunità, i gruppi e in alcuni casi gli individui ricono-
scono in quanto parte del loro patrimonio, della loro storia e 
della loro identità (articolo 13, della l.r. 25/2016);

preso atto che

•	durante l’Assestamento al bilancio 2024-2026, concernente 
il progetto di legge n. 76, è stato approvato l’Ordine del gior-
no n. 828 concernente la «Conservazione, restauro e valo-
rizzazione di beni mobili di valore culturale, con particolare 
riferimento alle imbarcazioni storiche in legno»;

•	il suddetto ordine del giorno, invitava il Presidente e la Giun-
ta regionale a reperire le risorse finanziarie necessarie alla 
realizzazione di un bando finalizzato al sostegno di interven-
ti di conservazione, restauro e valorizzazione di beni mobili 
di valenza culturale, storica e artistica - con particolare ri-
ferimento alle imbarcazioni storiche in legno - rappresen-
tativi del patrimonio culturale regionale, espressione delle 
conoscenze, dei saperi e delle identità locali, al fine di valo-
rizzare il significativo contributo e valore che tali beni danno 
al territorio e alle comunità in termini culturali, sociali e di 
appartenenza;

considerato, infine, che
in Lombardia sono presenti associazioni di promozione sociale, 
come A.B.I.L. (associazione barche in legno), le quali attraverso un 
eccellente lavoro di restauro, conservazione e salvaguardia di im-
barcazioni storiche in legno, mantengono alti i valori storici, sociali, 
culturali e turistici dei territori legati ai laghi e ai fiumi lombardi;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a reperire le risorse finanziarie necessarie al sostegno di inter-

venti di conservazione, restauro e valorizzazione di beni mobili di 
valenza culturale, storica e artistica rappresentativi del patrimo-
nio culturale regionale, espressione delle conoscenze, dei saperi 
e delle identità locali, al fine di valorizzare il significativo contri-
buto e valore che tali beni danno al territorio e alle comunità in 
termini culturali, sociali e di appartenenza.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


